XXXII. Unde non concurrit, ut causa per accidens ad substantiam actus, sed per se, non absolute, sed prout conducit ad perfectum statum ejus etiam ipsa substantia actus. Et hæc perfectio non potest fieri a sola potentia. Unde non se habent habitus, et potentia sicut duo portantes lapidem, quorum quilibet æque potest totum portare, sed sicut duo portantes lapidem, quorum neuter potest perfecte, sed unus adjuvat alium ut perfecte possit, fiatque una causa integra ex illis: quamvis sit differentia, quod duo portantes lapidem, in diversis partibus applicant suos effectus, et non indivisibiliter eundem impulsum emittunt. Habitus autem ita in visceratur intime in potentia, ut ad eundem indivisibilem actu, et effectum, et pro indiviso cum potentia concurrat, licet sub alia formalitate. Homo autem musicus ita se habet, quod musica respectu generationis nihil

conducit, neque quoad substantiam, neque quoad perfectionem.

XXXIII. Secundo arguitur: Habitus superveniens potentiae supponit in ipsa virtutem ad influendum active in operationem, non solum inchoative, sed etiam sufficienter; si quidem de facto ante generatum habitum potentia sola actus producit, ex quibus habitus generatur, ergo habet sufficientem virtutem ad producendum illos. Adveniente ergo habitu, vel crescit illa virtus potentiae in eadem linea, et ordine potentiae, et quasi activitas, et virtus ejusdem speciei, et rationis cum potentia, vel alterius speciei. Non ejusdem, quia habitus specie differt a potentia, nec potest virtus potentiae magis, vel minus crescere. Non alterius, quia tunc non influet in effectum ejusdem speciei, scilicet in eandem substantiam, et entitatem actus, sed in aliquem modum, vel aliquid superadditum actui. Nec assignari potest quomodo influat activitas diversae speciei in eundem numero effectum, nisi vel sit causa instrumentalis alterius, vel una particularis, et alia universalis. Si enim partiales causae sunt, debent esse ejusdem speciei, ut duo homines portantes, et tunc per accidens concurrerit utraque causa, et aliquid respondebit uni, quod non alteri, totales vero, et adæquatæ causae esse non possunt.

XXXIV. Si vero dicatur esse causa instrumentalis ipse habitus respectu potentiae, oportet quod aliquid operetur secundum se, et aliquid ultra se ex participatione causae principalis, quod certe assignabile non est, et similiter ipsa causa principalis se sola operari non poterit actum: sicut artifex sine instrumento non operatur, cum tamen potentia sola faciat actum. Similiter non se habent, ut causa universalis, et particularis, si quidem potentia si-

ue habitu producit actum, causa autem universalis, ut sol non producit hominem sine causa particulari. Quod si dicatur habitum solum dispositive influere, ut prompte, et facilius potentia operetur contra est, quia ad hoc sufficit, quod ipsam potentiam disponat, et tollat impedimenta, ut possit ipsa vis potentiae sola influere, sicut qui removel lapidi impedimenta ut descendat, non est necesse quod addat vim, et activitatem gravitati. Et praesertim hoc patet, quando habitus in una potentia existens disponit ut alia operetur, sicut religio existens in voluntate facit ut intellectus actum orationis eliciat, qui religiosus est, tunc enim non elicit cum intellectu active, sed pure disponit extrinsece ex parte voluntatis, ut applicetur intellectus. Confirmatur, quia habitus est causa æquivoca actus, differunt enim specie actus, et habitus, ergo si habitus procedit ex actu, non poterit ex habitu generari actus, quia in causis æquivocis non datur reciprocatio; sol enim generat hominem, sed non homo solem.

XXXV. Respondetur habitum supponere in potentia sufficientem virtutem ad producendum actum, sufficientia indifferenti, et indeterminata, et imperfecta, concedo; sufficientia convenienter disposita, et perfecte determinata, et actuata, nego. Et licet potentia sine habitu producat actum, si quidem per illum generat habitum, non tamen eodem modo, nec ita perfecte, etiam quoad substantiam: sicut puer potest portare aliquid, aut motum efficere, et currere, et adolescens potest generare, sed non ita perfecte sicut vir.

XXXVI. Ad replicam, quod adveniente habitu non crescit virtus potentiae in specie, et linea potentiae, verum est, crescit tamen in actua-

litate, et determinatione, et convenienti dispositione potentiae; sicut etiam concursus Dei datus potentiae, et causae creatae non addit novam partem, vel speciem potentiae, quia virtus potentiae indifferens, et indeterminata est, et si illa virtus quae adderetur potentiae per habitum esset ejusdem speciei cum potentia, esset etiam indifferens, et indeterminata, ac per hoc non determinaret, nec magis actuaret potentiam. Est ergo activitas quam superaddit habitus distinctae speciei a potentia, sed non est species distincta dispartite se habens, sed determinativa indifferens, et virtutis ejus ad illos ipsos effectus, ad quos potentia se extendit, et ideo licet sit habitus speciei diversa a potentia, potest tamen adjuvare illam, et influere cum illa in eandem speciem, et substantiam actus, quia ut sit activitas speciei diversa, sufficit quod diverso modo, et sub diversa ratione formali tendat in operationem, vel effectum, licet effectus idem sit, quia videlicet tendit ut causa magis determinata, et restricta, et magis particularis ordinata ad determinandum, et particularizandum indifferens potentiae, et sic non concurrat eo modo quo illa, scilicet ita universaliter, et indifferenter, sed magis particulariter, et determinate, ad eundem tamen effectum. Unde assimilantur isti influxus habitus, et potentiae causae universali, et particulari quantum ad hoc, quod potentia est vis magis universalis, et indifferens, et ad plures species actuum se extendens, habitus autem ad aliquam determinatam speciem coarctatur, ad quam perficit, et acuit potentiam, ejus indifferens determinando, et actuando non absolute, et adaequando ipsam virtutem potentiae, indifferens est, sed secundum vim determinantem, et actuantem ad ta-